

IFRS-KONZERNABSCHLUSS FÜR DAS ERSTE HALBJAHR 2018

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG ¹ (IFRS, in Mio. Euro)	1.1.-30.06. 2018 gem. IFRS 9 ¹	1.1.-30.06. 2017 gem. IAS 39 ^{1/2}	Veränderung in Mio. Euro ¹	Veränderung in % ¹
Zinsüberschuss	618	731	- 113	- 15
Risikovorsorgeergebnis	- 31	- 437	406	- 93
Provisionsüberschuss	28	68	- 40	- 59
Fair Value-Ergebnis (einschließlich Hedge Accounting)	- 48	206	- 254	> 100
Abgangsergebnis aus nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten	30	451	- 421	- 93
Ergebnis aus Anteilen an Unternehmen	11	2	9	> 100
Ergebnis aus at Equity bewerteten Unternehmen	11	27	- 16	- 59
Verwaltungsaufwand (-)	531	588	- 57	- 10
Sonstiges betriebliches Ergebnis	- 20	8	- 28	> 100
Ergebnis vor Restrukturierung, Reorganisation und Steuern	68	468	- 400	- 85
Aufwand für Restrukturierung und Reorganisation	- 16	- 17	1	- 6
Ergebnis vor Steuern	52	451	- 399	- 88
Ertragsteuern (-)	- 2	149	- 151	> 100
Konzernergebnis	54	302	- 248	- 82

¹aufgrund der Einführung von IFRS 9 nur eingeschränkte Vergleichbarkeit zum Vorjahr; ²Werte für 1. Halbjahr 2017 angepasst

BILANZZAHLEN (IFRS, in Mio. Euro)	30.06. 2018	31.12. 2017 ¹	Veränderung in Mio. Euro	Veränderung in %
Bilanzsumme	158 683	163 838	- 5 155	- 3
Bilanzielles Eigenkapital	5 918	6 193	- 275	- 4

¹Werte für Jahresende 2017 angepasst

REGULATORISCHE KENNZAHLEN (CRR / CRD IV / IFRS)	30.06. 2018	31.12. 2017 ³	Veränderung in Mio. Euro	Veränderung in %
Hartes Kernkapital (in Mio. Euro)	5 730	5 804	- 74	- 1
Aufsichtsrechtliche Eigenmittel (in Mio. Euro)	8 608	8 457	151	2
Gesamtrisikobetrag (in Mio. Euro)	46 149	46 813	- 664	- 1
Harte Kernkapitalquote ¹ (in %)	12,4	12,4		
Gesamtkapitalquote ² (in %)	18,7	18,1		
Harte Kernkapitalquote ¹ (fully loaded, in %)	12,3	11,9		
Gesamtkapitalquote ² (fully loaded, in %)	18,5	17,7		
Leverage Ratio (in %)	3,5	3,3		

¹CET1 Capital Ratio; ²Total Regulatory Capital Ratio; ³Werte für Jahresende 2017 angepasst